CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR
 RAY ATHIE.

REQUERIMENTO 46. sapin.docx

REQUERIMENTO N° 46/2019.

Autor: IVANILDO BANDEIRA ATHIE.
Assunto: Solicito ao Executivo Municipal, a construção de uma unidade básica de saúde, para
atender as vilas, P.A Cedrinho, Vila Sapecado, Vila Maranhense, Vila Lajedo, zona rural do
município de Marabá, Vicinal Cedrinho.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,
na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado
ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Obras do Município,
a construção de uma unidade básica de saúde, para atender as vilas, P.A Cedrinho, Vila
Sapecado, Vila Maranhense, Vila Lajedo, zona rural do município de Marabá, Vicinal Cedrinho.

Justificativa

Solicito do executivo que venha interceder pela referida comunidade, quanto à

construção de um Posto de Saúde para atender as vilas citadas acima. As comunidades em

questão, juntamente com outras comunidades vizinhas mais próximas, sofrem com a situação

de saúde pública, onde o atendimento de assistência à saúde é um direito de todo cidadão

garantido por lei, com a construção de um posto de saúde o mesmo atenderá toda a demanda

destas comunidades o que comprova a tamanha necessidade em agir a favor desta situação o

mais urgente possível.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 14 Agosto de 2020.